

# 세출예산사업명세서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 건설과  
 정책: 건설행정 효율화  
 단위: 건설행정 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	22,733,227	20,515,454	2,217,773
국	996,400		
균	8,826,148		
도	255,948		
균	12,654,731		
건설행정 효율화	434,412	496,969	△62,557
건설행정 업무추진	434,412	496,969	△62,557
가로등 신규(교체) 설치 및 유지보수	416,000	479,646	△63,646
201 일반운영비	336,000	339,646	△3,646
02 공공운영비	336,000	339,646	△3,646
○ 가로등 전기요금	5,100등 * 5,000원 * 12회 306,000		
○ 가로등 보수비	30,000원 * 1,000등 30,000		
203 업무추진비	15,000	15,000	0
03 시책추진업무추진비	15,000	15,000	0
○ 건설업무추진 시책업무추진비	15,000,000원 * 1식 15,000		
401 시설비및부대비	65,000	125,000	△60,000
01 시설비	65,000	125,000	△60,000
○ 노후가로등 교체 및 신규설치	650,000원 * 100등 65,000		
지방도, 군도, 농어촌도로 교통량 조사	4,200	4,200	0
101 인건비	2,880	4,200	△1,320
10 기간제근로자등보수	2,880	4,200	△1,320
○ 교통량조사 인부임	70,000원 * 36명 2,520		

부서: 건설과  
 정책: 건설행정 효율화  
 단위: 건설행정 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 교통량조사 간식비	10,000원 * 36명	360	
	201 일반운영비		1,320	0
	01 사무관리비		1,320	0
	○ 플래카드 제작	66,000원 * 10개소	660	
	○ 입간판 등 제작	27,500원 * 24개	660	
	지방도, 군도 보상업무추진		14,212	13,123
	101 인건비		14,212	13,123
	10 기간제근로자등보수		14,212	13,123
	○ 토지보상인부임		14,212	
	- 봉급	32,980원 * 1명 * 250일	8,245	
	- 상여금	8,245,000원 * 4/12월	2,749	
	- 시간외수당	4,705원 * 1명 * 12시간 * 12월	678	
	- 년월차수당	32,980원 * 1명 * 25일	825	
	- 주휴수당	32,980원 * 52일	1,715	
	재해 및 재난 예방		101,036	119,735
		국	5,322	
		도	10,200	
		군	85,514	
	재난안전 효율화		101,036	119,735
		국	5,322	
		도	10,200	
		군	85,514	
	재난 종합 상황실 운영		34,012	59,492

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	34,012	29,492	4,520
	01 사무관리비	22,978	11,758	11,220
	○ 재난종합상황실 일직비	30,000원 * 2명 * 10일	600	
	○ 재난종합상황실 숙직비	30,000원 * 2명 * 365일	21,900	
	○ 재난종합상황실 간이침낭 및 침구류구입	478,000원 * 1식	478	
	02 공공운영비	11,034	17,734	△6,700
	○ 위성전화사용료	198,000원 * 12월	2,376	
	○ 재해음성통보시스템 전화사용료	121,000원 * 12월	1,452	
	○ 재해문자시스템 전화사용료	25,000원 * 12월	300	
	○ 재해문자시스템 전기사용료	58,060원 * 4대 * 12월	2,787	
	○ 일반전화사용료(58선)	150,000원 * 12월	1,800	
	○ 재해문자시스템 전용회선 사용료	193,250원 * 12월	2,319	
	재난재해 안전관리 운영	17,380	14,380	3,000
	201 일반운영비	8,020	8,020	0
	01 사무관리비	8,020	8,020	0
	○ 안전관리계획 책자 제작	20,000원 * 100권	2,000	
	○ 재난표준행동메뉴얼 책자 제작	10,000원 * 150권	1,500	
	○ 재해사전홍보물 제작	2,000원 * 840부	1,680	
	○ 사전재해영향성검토 위원회참석수당	70,000원 * 6명 * 2회	840	
	○ 지역안전대책위원회 참석수당	70,000원 * 6명 * 2회	840	
	○ 재난재해상황 우의(고급판초)	58,000원 * 20조	1,160	
	202 여비	2,400	0	2,400
	01 국내여비	2,400	0	2,400

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 국가재난 및 자연재난 20,000원 * 2명 * 5일 * 12월	2,400		
301	일반보상금	3,460	3,360	100
10	행사실비보상금	3,060	2,960	100
	○ 재난재해관련 민간인 교육여비 40,000원 * 12명 * 2일	960		
	○ 긴급구조 및 안전관리훈련 민간인급량비 7,000원 * 200명	1,400		
	○ 모니터운영요원 민간인 교육여비 35,000원 * 10명 * 2일	700		
12	기타보상금	400	400	0
	○ 재해포스터 우수작 표창 50,000원 * 4명	200		
	○ 재해포스터 공모 참가자 포상 10,000원 * 20명	200		
302	이주및재해보상금	3,500	3,000	500
02	민간인재해보상금	3,500	3,000	500
	○ 재해복구 동원인력 급식보상 7,000원 * 100명 * 5일	3,500		
	자율방재단 운영 지원	5,000	5,000	0
307	민간이전	5,000	5,000	0
04	민간행사보조	5,000	5,000	0
	○ 민간자율방재단 운영 보조금 5,000,000원 * 1개소	5,000		
	재난안전 취약가구 안전점검 지원(국비)	8,644	7,940	704
		국 4,322		
		민 4,322		
101	인건비	2,900	2,660	240
		국 1,450		
		민 1,450		
10	기간제근로자등보수	2,900	2,660	240

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○ 재난취약가구 안전점검 및 정비인부임	20,000원 * 145일 * 1명			
		국	1,450		
		군	1,450		
	201 일반운영비		5,744	5,280	464
		국	2,872		
		단	2,872		
	01 사무관리비		5,744	5,280	464
	○ 재난취약가구 안전점검 및 정비	39,600원 * 145.050가구	5,744		
		국	2,872		
		단	2,872		
	재난대응 안전 한국 훈련(국비)		2,000	2,000	0
		국	1,000		
		단	1,000		
	201 일반운영비		2,000	2,000	0
		국	1,000		
	단	1,000			
01 사무관리비		2,000	2,000	0	
○ 재난대응안전한국훈련	2,000,000원 * 1회	2,000			
	국	1,000			
	군	1,000			
재해 예경보시설 유지관리(도비)		8,000	8,000	0	
	도	4,000			

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재해 예경보시설 유지관리(도비)	군 4,000		
	201 일반운영비	8,000	8,000	0
		도 4,000		
		군 4,000		
	02 공공운영비	8,000	8,000	0
	○ 재해예경보시설유지관리 8,000,000원 * 1식	8,000		
		도 4,000		
		군 4,000		
	안전문화운동 지원(도비)	17,000	13,923	3,077
		도 1,700		
		군 15,300		
	201 일반운영비	17,000	13,923	3,077
		도 1,700		
		군 15,300		
	01 사무관리비	17,000	0	17,000
	○ 안전문화운동지원 17,000,000원 * 1식	17,000		
		도 1,700		
		군 15,300		
	노후강우량기 교체(도비)	9,000	9,000	0
		도 4,500		
		군 4,500		
	405 자산취득비	9,000	9,000	0

부서: 건설과  
 정책: 재해 및 재난 예방  
 단위: 재난안전 효율화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		405 자산취득비	도	4,500		
			군	4,500		
		01 자산및물품취득비 ○ 강우량기 교체		9,000	9,000	0
			9,000,000원 * 1개소	9,000		
		농업경쟁력강화	도	4,500		
			군	4,500		
		농업경쟁력강화		5,271,310	8,373,073	△3,101,763
			군	2,727,148		
		배수개선사업	도	154,693		
			군	2,389,469		
		배수개선사업		1,163,000	2,334,698	△1,171,698
			도	76,000		
		관산 죽교 배수로 정비공사	군	1,087,000		
				40,000	30,000	10,000
		401 시설비및부대비		40,000	30,000	10,000
			01 시설비	39,568	30,000	9,568
		○ 관산 죽교 배수로 정비공사 시설비	39,568,000원 * 1식	39,568		
				432	0	432
		03 시설부대비	432			
			○ 관산 죽교 배수로 정비공사 시설부대비	40,000,000원 * 1.08/100	432	
		회진 진목 배수로 정비공사		30,000	60,000	△30,000
			401 시설비및부대비	30,000	60,000	△30,000
		01 시설비		29,676	60,000	△30,324
			○ 회진 진목 배수로 정비공사 시설비	29,676,000원 * 1식	29,676	

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	324	0	324
	○ 회진 진목 배수로 정비공사 시설부대비 30,000,000원 * 1.08/100	324		
흙수로 구조물화(도비)		152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
401	시설비및부대비	152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
01	시설비	150,632	150,906	△274
	○ 흙수로 구조물화사업 150,632,000원 * 1식	150,632		
	도	74,632		
	군	76,000		
03	시설부대비	1,368	1,094	274
	○ 흙수로 구조물화사업 시설부대비 152,000,000원 * 0.9/100	1,368		
	도	1,368		
회진 대리 배수로 정비공사		30,000	0	30,000
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	29,676	0	29,676
	○ 회진 대리 배수로 정비공사 시설비 29,676,000원 * 1식	29,676		
03	시설부대비	324	0	324
	○ 회진 대리 배수로 정비공사 시설부대비 30,000,000원 * 1.08/100	324		
회진 덕산 배수로 정비공사		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	49,460	0	49,460
	○ 회진 덕산 배수로 정비공사 시설비	49,460,000원 * 1식		
03	시설부대비	540	0	540
	○ 회진 덕산 배수로 정비공사 시설부대비	50,000,000원 * 1.08/100		
장흥 영전1구 용수로 정비공사		20,000	0	20,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○ 장흥 영전1구 용수로 정비공사 시설비	100,000원 * 200m		
장흥 석동마을 배수로 정비공사		20,000	0	20,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○ 장흥 석동마을 배수로 정비공사 시설비	200,000원 * 100m		
장흥 평장 용수로 정비공사		20,000	0	20,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○ 장흥 평장 용수로 정비공사 시설비	100,000원 * 200m		
장흥 행원1구 용수로 정비공사		20,000	0	20,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○ 장흥 행원1구 용수로 정비공사 시설비	100,000원 * 200m		
장흥 잣두보 용수로 정비공사		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		49,460	0	49,460
○ 장흥 잣두보 용수로 정비공사 시설비	49,460,000원 * 1식	49,460		
03 시설부대비		540	0	540
○ 장흥 잣두보 용수로 정비공사 시설부대비	50,000,000원 * 1.08/100	540		
관산 송촌3구 배수로 정비공사		26,000	0	26,000
401 시설비및부대비		26,000	0	26,000
01 시설비		26,000	0	26,000
○ 관산 송촌3구 배수로 정비공사 시설비	100,000원 * 260m	26,000		
관산 방촌마을 용수로 정비공사		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		39,568	0	39,568
○ 관산 방촌마을 용수로 정비공사 시설비	39,568,000원 * 1식	39,568		
03 시설부대비		432	0	432
○ 관산 방촌마을 용수로 정비공사 시설부대비	40,000,000원 * 1.08/100	432		
대덕 도서 배수로 정비공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○ 대덕 도서 배수로 정비공사 시설비	150,000원 * 200m	30,000		
대덕 영보마을 배수로 정비공사		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○ 대덕 영보마을 배수로 정비공사 시설비	100,000원 * 200m	20,000		
용산 금곡 용수로 정비공사		30,000	0	30,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 용산 금곡 용수로 정비공사 시설비 100,000원 * 300m	30,000		
	용산 풍길 농어두 배수로 정비공사	30,000	0	30,000
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 용산 풍길 농어두 배수로 정비공사 시설비 100,000원 * 300m	30,000		
	용산 인암~관지간 배수로 정비공사	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	39,568	0	39,568
	○ 용산 인암~관지간 배수로 정비공사 시설비 39,568,000원 * 1식	39,568		
	03 시설부대비	432	0	432
	○ 용산 인암~관지간 배수로 정비공사 시설부대비 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	안양 해창 용수로 정비공사	35,000	0	35,000
	401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
	01 시설비	35,000	0	35,000
	○ 안양 해창 용수로 정비공사 시설비 100,000원 * 350m	35,000		
	안양 기산마을 배수로 정비공사	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○ 안양 기산마을 배수로 정비공사 시설비 100,000원 * 200m	20,000		
	장동 울리 용수로 정비공사	30,000	0	30,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
	01 시설비	30,000	0	30,000
	○ 장동 율리 용수로 정비공사 시설비 100,000원 * 300m	30,000		
	장동 장항 용수로 정비공사	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	39,568	0	39,568
	○ 장동 장항 용수로 정비공사 시설비 39,568,000원 * 1식	39,568		
	03 시설부대비	432	0	432
	○ 장동 장항 용수로 정비공사 시설부대비 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	장동 조양마을 배수로 정비공사	35,000	0	35,000
	401 시설비및부대비	35,000	0	35,000
	01 시설비	35,000	0	35,000
	○ 장동 조양마을 배수로 정비공사 시설비 100,000원 * 350m	35,000		
	장평 뱀전골 용수로 정비공사	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	59,352	0	59,352
	○ 장평 뱀전골 용수로 정비공사 시설비 59,352,000원 * 1식	59,352		
	03 시설부대비	648	0	648
	○ 장평 뱀전골 용수로 정비공사 시설부대비 60,000,000원 * 1.08/100	648		
	장평 선정1구 배수로 정비공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	99,100	0	99,100
	○ 장평 선정1구 배수로 정비공사 시설비 99,100,000원 * 1식	99,100		

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	900	0	900
	○ 장평 선정1구 배수로 정비공사 시설부대비	100,000,000원 * 0.9/100		900
장평 제산 중구 용수로 정비공사		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	49,460	0	49,460
	○ 장평 제산 중구 용수로 정비공사 시설비	49,460,000원 * 1식		49,460
03	시설부대비	540	0	540
	○ 장평 제산 중구 용수로 정비공사 시설부대비	50,000,000원 * 1.08/100		540
유치 동산 용수로 정비공사		25,000	0	25,000
401	시설비및부대비	25,000	0	25,000
01	시설비	25,000	0	25,000
	○ 유치 동산 용수로 정비공사 시설비	250,000원 * 100m		25,000
부산 용반리 배수로 정비공사		30,000	0	30,000
401	시설비및부대비	30,000	0	30,000
01	시설비	29,676	0	29,676
	○ 부산 용반리 배수로 정비공사 시설비	29,676,000원 * 1식		29,676
03	시설부대비	324	0	324
	○ 부산 용반리 배수로 정비공사 시설부대비	30,000,000원 * 1.08/100		324
부산 성자마을 용수로 정비공사		50,000	0	50,000
401	시설비및부대비	50,000	0	50,000
01	시설비	49,460	0	49,460
	○ 부산 성자마을 용수로 정비공사 시설비	49,460,000원 * 1식		49,460
03	시설부대비	540	0	540

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 배수개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 부산 성자마을 용수로 정비공사 시설부대비 50,000,000원 * 1.08/100	540		
	부산 호계마을 배수로 정비공사	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	39,568	0	39,568
	○ 부산 호계마을 배수로 정비공사 시설비 39,568,000원 * 1식	39,568		
	03 시설부대비	432	0	432
	○ 부산 호계마을 배수로 정비공사 시설부대비 40,000,000원 * 1.08/100	432		
	농업기반조성	546,000	500,000	46,000
	장동 조양 농로포장공사	30,000	30,000	0
	401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
	01 시설비	30,000	30,000	0
	○ 장동 조양 농로포장공사 시설비 100,000원 * 300m	30,000		
	장동 반산 농로포장공사	30,000	20,000	10,000
	401 시설비및부대비	30,000	20,000	10,000
	01 시설비	29,676	20,000	9,676
	○ 장동 반산 농로포장공사 시설비 29,676,000원 * 1식	29,676		
	03 시설부대비	324	0	324
	○ 장동 반산 농로포장공사 시설부대비 30,000,000원 * 1.08/100	324		
	농업기반시설 개량사업	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○ 농업기반시설 개량사업 시설비 5,000,000원 * 10읍면	50,000		



부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		35,000	0	35,000
○ 용산 상금~월정간 농로포장공사 시설비	100,000원 * 350m	35,000		
안양 수문 사촌마을 농로포장공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○ 안양 수문리 사촌마을 농로포장공사 시설비	100,000원 * 300m	30,000		
장평 내동 농로포장공사		35,000	0	35,000
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000
01 시설비		35,000	0	35,000
○ 장평 내동 농로포장공사 시설비	100,000원 * 350m	35,000		
장평 대림 농로포장공사		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		39,568	0	39,568
○ 장평 대림 농로포장공사 시설비	39,568,000원 * 1식	39,568		
03 시설부대비		432	0	432
○ 장평 대림 농로포장공사 시설부대비	40,000,000원 * 1.08/100	432		
장평 작산 농로포장공사		40,000	0	40,000
401 시설비및부대비		40,000	0	40,000
01 시설비		40,000	0	40,000
○ 장평 작산 농로포장공사 시설비	40,000,000원 * 1식	40,000		
부산 내안 농로포장공사		24,000	0	24,000
401 시설비및부대비		24,000	0	24,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		24,000	0	24,000
○ 부산 내안 농로포장공사 시설비	100,000원 * 240m	24,000		
부산 월만 농로포장공사		27,000	0	27,000
401 시설비및부대비		27,000	0	27,000
01 시설비		27,000	0	27,000
○ 부산 월만 농로포장공사 시설비	100,000원 * 270m	27,000		
대덕 연평 농로포장공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		29,676	0	29,676
○ 대덕 연평 농로포장공사 시설비	29,676,000원 * 1식	29,676		
03 시설부대비		324	0	324
○ 대덕 연평 농로포장공사 시설부대비	30,000,000원 * 1.08/100	324		
관산 우산 농로포장공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○ 관산 우산 농로포장공사	30,000,000원 * 1식	30,000		
농업생산기반정비		50,000	50,000	0
수리시설 유지보수		50,000	50,000	0
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
01 시설비		50,000	50,000	0
○ 수리시설 유지보수 시설비	5,000,000원 * 10읍면	50,000		
농촌용수개발		2,432,000	2,209,000	223,000

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농촌용수개발	균 1,910,000 도 28,000 균 494,000		
	누수저수지 보수(도비)	56,000 도 28,000 균 28,000	57,000	△1,000
	401 시설비및부대비	56,000 도 28,000 균 28,000	57,000	△1,000
	01 시설비	55,400	57,000	△1,600
	○ 누수저수지 보수사업 55,400,000원 * 1식	55,400 도 27,400 균 28,000		
	03 시설부대비	600	0	600
	○ 누수저수지 보수사업 시설부대비 600,000원 * 1식	600 도 600		
	재송지구 지표수 보강개발(균특)	1,300,000 균 1,300,000	1,000,000	300,000
	401 시설비및부대비	1,300,000 균 1,300,000	1,000,000	300,000
	01 시설비	1,207,440	928,800	278,640
	○ 재송지구 지표수보강개발사업 1,207,440,000원 * 1식	1,207,440		

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	1,207,440		
	○ 재송지구 지표수보강개발사업 감리비	84,370	64,900	19,470
		84,370		
	03 시설부대비	84,370		
	○ 재송지구 지표수보강개발사업 시설부대비	8,190	6,300	1,890
		8,190		
	금곡지구 소규모 용수개발(균특)	8,190		
		836,000	1,000,000	△ 164,000
		418,000		
		418,000		
	401 시설비및부대비	836,000	1,000,000	△ 164,000
		418,000		
		418,000		
	01 시설비	775,744	928,800	△ 153,056
	○ 금곡지구 소규모농촌용수개발사업	775,744,000원 * 1식		
		775,744		
		357,744		
		418,000		
	02 감리비	54,256	64,900	△ 10,644
	○ 금곡지구 소규모농촌용수개발사업 감리비	54,256,000원 * 1식		
		54,256		
		54,256		
	03 시설부대비	6,000	6,300	△ 300
	○ 금곡지구 소규모농촌용수개발사업 시설부대비	6,000,000원 * 1식		
		6,000		
		6,000		

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농촌용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	한발대비 용수개발(균특)	240,000	152,000	88,000
		균 192,000 균 48,000		
	401 시설비및부대비	240,000	152,000	88,000
		균 192,000 균 48,000		
	01 시설비	238,272	150,906	87,366
		○ 한발대비 용수개발사업 238,272,000원 * 1식		
	03 시설부대비	1,728	1,094	634
		○ 한발대비 용수개발사업 시설부대비 240,000,000원 * 0.72%		
	농지기반조성	573,600	1,207,733	△634,133
		균 458,880 도 34,420 균 80,300		
	기계화경작로 확포장(균특)	573,600	1,207,733	△634,133
		균 458,880 도 34,420 균 80,300		
	401 시설비및부대비	573,600	1,207,733	△634,133

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농지기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감	
	401 시설비및부대비		균 458,880			
			도 34,420			
			균 80,300			
	01 시설비 ○ 기계화경작로 확포장사업 569,500,000원 * 1식		569,500	1,203,385	△633,885	
			균 454,780			
			도 34,420			
			균 80,300			
		03 시설부대비 ○ 기계화경작로 확포장사업 시설부대비 4,100,000원 * 1식		4,100	4,348	△248
				균 4,100		
	발기반 정비		35,710	411,642	△375,932	
		균 28,568				
		도 2,143				
	균 4,999					
발기반 정비(균특)		35,710	411,642	△375,932		
	균 28,568					
	도 2,143					
	균 4,999					
401 시설비및부대비		35,710	411,642	△375,932		
	균 28,568					
	도 2,143					

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 받기반 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	균 4,999		
	01 시설비	35,710	380,480	△344,770
	○ 신월지구 받기반정비사업 35,710,000원 * 1식	35,710		
		균 28,568		
		도 2,143		
		균 4,999		
	농어촌생활환경개선	471,000	660,000	△189,000
		균 329,700		
		도 14,130		
		균 127,170		
	정주권 개발(균특)	471,000	660,000	△189,000
		균 329,700		
		도 14,130		
		균 127,170		
	401 시설비및부대비	471,000	660,000	△189,000
		균 329,700		
		도 14,130		
		균 127,170		
	01 시설비	467,700	655,248	△187,548
	○ 정주권 개발사업 467,700,000원 * 1식	467,700		
		균 326,400		
		도 14,130		

부서: 건설과  
 정책: 농업경쟁력강화  
 단위: 농어촌생활환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비		127,170		
		○ 정주권 개발사업 시설부대비	3,300,000원 * 1식	3,300	4,752	△1,452
				3,300		
				3,300		
지방도 건설 확포장				759,000	1,802,720	△1,043,720
				62,000		
				697,000		
군도 확포장				635,000	1,602,720	△967,720
		신평~운월간 군도 확포장		151,000	1,000,200	△849,200
		401 시설비및부대비		151,000	1,000,200	△849,200
		01 시설비		150,000	994,000	△844,000
		○ 신평~운월간 군도확포장 시설비		150,000		
		03 시설부대비		1,000	6,200	△5,200
		○ 신평~운월간 군도확포장 시설비		1,000		
군도2호선 군도 확포장				484,000	0	484,000
		401 시설비및부대비		484,000	0	484,000
		01 시설비		482,000	0	482,000
		○ 군도 2호선 군도확포장 시설비		482,000		
		03 시설부대비		2,000	0	2,000
		○ 군도 2호선 군도확포장 시설부대비		2,000		
선형개량				124,000	200,000	△76,000
				62,000		
				62,000		

부서: 건설과  
 정책: 지방도 건설 확포장  
 단위: 선형개량

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	대덕 가학지점 선형개량사업(균특)	124,000	0	124,000
		균 62,000		
		균 62,000		
	401 시설비및부대비	124,000	0	124,000
		균 62,000		
		균 62,000		
	01 시설비	123,108	0	123,108
		○ 대덕 가학지점 선형개량사업 시행비 123,108,000 * 1식	123,108	
		균 61,554		
		균 61,554		
03 시설부대비	892	0	892	
	○ 대덕 가학지점 선형개량사업 부대비 240,000,000원 * 0.3715%	892		
	균 446			
	균 446			
하천관리		9,642,539	4,475,848	5,166,691
	국 991,078			
	균 4,005,000			
	도 18,000			
	균 4,628,461			
하천정비		3,896,539	1,438,848	2,457,691
	국 991,078			
	균 720,000			
	균 2,185,461			

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소하천 유지보수	300,000	30,000	270,000
	401 시설비및부대비	300,000	30,000	270,000
	01 시설비	297,000	30,000	267,000
	○ 소하천 유지보수비(10개소, 2km) 297,000원 * 1,000m	297,000		
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	○ 측량수수료 등 부대경비 3,000,000원 * 1식	3,000		
	하도준설사업(균특)	1,200,000	0	1,200,000
		균 720,000		
		균 480,000		
	401 시설비및부대비	1,200,000	0	1,200,000
		균 720,000		
		균 480,000		
	01 시설비	1,192,440	0	1,192,440
	○ 하도준설사업 1,192,440,000원 * 1식	1,192,440		
		균 715,464		
		균 476,976		
	03 시설부대비	7,560	0	7,560
	○ 하도준설사업 부대비 1,200,000,000원 * 0.63/100	7,560		
		균 4,536		
		균 3,024		
	소하천 정비사업(국비)(농특)	1,982,156	1,208,848	773,308
		국 991,078		
		균 991,078		

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	1,982,156	1,208,848	773,308
		국 991,078		
		군 991,078		
01	시설비	1,975,020	1,204,496	770,524
	○ 소하천정비사업(3개소) 1,975,020,000원 * 1식	1,975,020		
		국 987,510		
		군 987,510		
03	시설부대비	7,136	4,352	2,784
	○ 소하천정비사업 부대비 1,982,156,000원 * 0.36/100	7,136		
		국 3,568		
		군 3,568		
소하천 정비		414,383	0	414,383
401	시설비및부대비	414,383	0	414,383
01	시설비	399,383	0	399,383
	○ 장흥 덕제 소하천 정비 1,002,875원 * 133m	133,383		
	○ 관산 만년 소하천정비 133,000,000원 * 1식	133,000		
	○ 대덕 양하 소하천정비 133,000,000원 * 1식	133,000		
03	시설부대비	15,000	0	15,000
	○ 감정평가 및 지적측량수수료 5,000,000원 * 3개소 * 1식	15,000		
재해예방 및 복구		5,746,000	2,229,000	3,517,000
		국 3,285,000		
		도 18,000		
		군 2,443,000		



부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재해위험지구(홍거천)정비(균특)	균 800,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	1,400,000	600,000
		균 1,200,000		
		균 800,000		
	01 시설비	1,992,800	1,394,960	597,840
	○ 재해위험지구(홍거천)정비사업 1,992,800,000원 * 1식	1,992,800		
		균 1,195,680		
		균 797,120		
	03 시설부대비	7,200	5,040	2,160
	○ 재해위험지구(홍거천)정비사업 부대비 2,000,000,000원 * 0.36/100	7,200		
		균 4,320		
		균 2,880		
	재해위험지구(삼산천)정비(균특)	1,475,000	525,000	950,000
		균 885,000		
		균 590,000		
	401 시설비및부대비	1,475,000	525,000	950,000
		균 885,000		
		균 590,000		
	01 시설비	1,465,560	521,692	943,868
	○ 재해위험지구(삼산천)정비사업 1,465,560,000원 * 1식	1,465,560		
		균 879,336		
		균 586,224		
	03 시설부대비	9,440	3,308	6,132

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○ 재해위험지구(삼산천)정비사업 부대비	1,475,000,000원 *0.64/100	9,440		
		균	5,664		
		균	3,776		
	노후배수시설 정비사업(도비)		10,000	0	10,000
		도	5,000		
		균	5,000		
	401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
		도	5,000		
		균	5,000		
	01 시설비		10,000	0	10,000
	○ 노후배수시설 정비사업	10,000,000원 * 1식	10,000		
		도	5,000		
	균	5,000			
하천기성제 정비 및 잡목제거(도비)		26,000	0	26,000	
	도	13,000			
	균	13,000			
401 시설비및부대비		26,000	0	26,000	
	도	13,000			
	균	13,000			
01 시설비		26,000	0	26,000	
○ 하천기성제 및 잡목제거사업	26,000,000원 * 1식	26,000			
	도	13,000			

부서: 건설과  
 정책: 하천관리  
 단위: 재해예방 및 복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 13,000		
	풍수해보험료	20,000	0	20,000
	307 민간이전	20,000	0	20,000
	06 보험금	20,000	0	20,000
	○ 풍수해 보험 20,000,000원 * 1년	20,000		
	재해위험지구(원등)정비(균특)	2,000,000	0	2,000,000
		균 1,200,000		
		균 800,000		
	401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
		균 1,200,000		
		균 800,000		
	01 시설비	1,992,800	0	1,992,800
	○ 원등방재시범마을조성사업 1,992,800,000원 * 1식	1,992,800		
		균 1,195,680		
		균 797,120		
	03 시설부대비	7,200	0	7,200
	○ 원등방재시범마을조성사업 부대비 2,000,000,000원 * 0.36/100	7,200		
		균 4,320		
		균 2,880		
	도로시설관리	3,435,000	2,600,740	834,260
	농어촌도로 확포장	2,875,000	1,836,600	1,038,400
	부산 부춘교 진입도로 개설공사	272,000	0	272,000

부서: 건설과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	272,000	0	272,000
01	시설비	270,000	0	270,000
	○ 부산 부춘교 진입도로 개설공사 시설비	270,000,000원 * 1개소	270,000	
03	시설부대비	2,000	0	2,000
	○ 부산 부춘교 진입도로 개설공사 시설부대비	2,000,000원 * 1식	2,000	
군도, 농어촌도로개설사업 보상비		150,000	0	150,000
401	시설비및부대비	150,000	0	150,000
01	시설비	150,000	0	150,000
	○ 도로개설사업 보상비	150,000,000원 * 1개소	150,000	
장흥 사또샘~취수장간 진입도로 개설공사		200,000	0	200,000
401	시설비및부대비	200,000	0	200,000
01	시설비	200,000	0	200,000
	○ 장흥 사또샘~취수장간 진입도로 시설비	200,000,000원 * 1개소	200,000	
장흥 행원~연산간 농어촌도로 확포장공사		350,000	0	350,000
401	시설비및부대비	350,000	0	350,000
01	시설비	350,000	0	350,000
	○ 장흥 행원~연산간 농어촌도로 편입토지 매입	350,000,000원 * 1개소	350,000	
관산 농도207호선 확포장		374,000	0	374,000
401	시설비및부대비	374,000	0	374,000
01	시설비	370,000	0	370,000
	○ 관산 농로207호선 확포장 시설비	370,000,000원 * 1개소	370,000	
03	시설부대비	4,000	0	4,000
	○ 관산 농로207호선 확포장 시설부대비	4,000,000원 * 1식	4,000	

부서: 건설과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 농어촌도로 확포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	회진 농로202호선 수해복구공사	806,000	0	806,000
	401 시설비및부대비	806,000	0	806,000
	01 시설비	800,000	0	800,000
	○ 회진 농로202호선 농도 수해복구공사 시설비	800,000,000원 * 1개소	800,000	
	03 시설부대비	6,000	0	6,000
	○ 회진 농로202호선 농도 수해복구공사 시설부대비	6,000,000원 * 1식	6,000	
	회진 진목 위험도로 개선사업	423,000	0	423,000
	401 시설비및부대비	423,000	0	423,000
	01 시설비	420,000	0	420,000
	○ 회진 진목 위험도로 개선사업 시설비	420,000,000원 * 1개소	420,000	
	03 시설부대비	3,000	0	3,000
	○ 회진 진목 위험도로 개선사업 시설부대비	3,000,000원 * 1식	3,000	
	장동 삼정~거개간 진입도로사업	300,000	0	300,000
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	01 시설비	300,000	0	300,000
	○ 장동 삼정~거개간 진입도로 시설비	300,000,000원 * 1개소	300,000	
	도로유지보수	560,000	764,140	△204,140
	군도 유지보수 사업	304,000	501,800	△197,800
	401 시설비및부대비	304,000	501,800	△197,800
	01 시설비	301,600	500,000	△198,400
	○ 군도 유지보수사업 시설비	301,600,000원 * 1식	301,600	
	03 시설부대비	2,400	1,800	600
	○ 군도 유지보수사업 시설부대비	800,000 * 3식	2,400	

부서: 건설과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
과속방지턱 설치 및 정비사업		46,000	50,540	△4,540
401 시설비및부대비		46,000	50,540	△4,540
01 시설비		45,000	50,000	△5,000
○ 과속방지턱 설치 및 정비사업 시설비	45,000,000원 * 1개소	45,000		
03 시설부대비		1,000	540	460
○ 과속방지턱 설치 및 정비사업 시설부대비	1,000,000원 * 1식	1,000		
도로표지판 설치 및 정비사업		101,000	100,900	100
401 시설비및부대비		101,000	100,900	100
01 시설비		100,000	100,000	0
○ 도로표지판 설치 및 정비사업 시설비	25,000,000원 * 4개소	100,000		
03 시설부대비		1,000	900	100
○ 도로표지판 설치 및 정비사업 시설부대비	250,000원 * 4식	1,000		
도로보수자재구입		9,000	10,000	△1,000
401 시설비및부대비		9,000	0	9,000
01 시설비		9,000	0	9,000
○ 도로보수 자재구입 시설비	9,000,000원 * 1식	9,000		
도로변(군도, 농어촌도로) 풀베기 사업		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
○ 도로변 풀베기 사업 시설비	50,000,000원 * 1식	50,000		
도로변 사리부설사업		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000

부서: 건설과  
 정책: 도로시설관리  
 단위: 도로유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		50,000	0	50,000
		○ 도로변 사리부설 시설비	10,000,000원 * 5개소	50,000		
	취약지개발			2,777,000	2,256,000	521,000
			균	2,032,000		
			도	16,950		
			균	728,050		
	오지개발			1,877,000	2,156,000	△279,000
			균	1,312,000		
			도	16,950		
			균	548,050		
		봉림영농시설기반정비공사(균특)		146,000	0	146,000
			균	102,000		
			도	1,320		
			균	42,680		
		401 시설비및부대비		146,000	0	146,000
			균	102,000		
			도	1,320		
			균	42,680		
		01 시설비		145,474	0	145,474
		○ 봉림영농시설기반정비 사업시행비	111,903원 * 1,300m	145,474		
			균	101,633		
			도	1,315		

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	03 시설부대비 ○ 봉림영농시설기반정비 시행에 따른 부대비 146,000,000원 * 0.36%	군	42,526	0	526
			526		
			526		
		군	367		
		도	5		
		군	154		
	화훼단지배수로설치공사(군특)		292,000	0	292,000
		군	204,000		
		도	2,640		
		군	85,360		
	401 시설비및부대비		292,000	0	292,000
		군	204,000		
	도	2,640			
	군	85,360			
01 시설비 ○ 화훼단지 배수로설치 사업시행비 223,806.5원 * 1,300m		290,949	0	290,949	
		290,949			
	군	203,265			
	도	2,608			
	군	85,076			
03 시설부대비 ○ 화훼단지 배수로설치 시행에 따른 부대비 292,000,000원 * 0.3596%		1,051	0	1,051	
		1,051			
	군	735			
	도	32			

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 284		
	두봉영농시설기반정비공사(균특)	292,000	0	292,000
		군 204,000		
		도 2,640		
		군 85,360		
	401 시설비및부대비	292,000	0	292,000
		군 204,000		
		도 2,640		
		군 85,360		
	01 시설비	290,949	0	290,949
	○ 두봉영농시설기반정비 사업시행비 193,966원 * 1,500m	290,949		
		군 203,265		
		도 2,635		
		군 85,049		
	03 시설부대비	1,051	0	1,051
	○ 두봉영농시설기반정비 시행에 따른 부대비 292,000,000원 * 0.3596%	1,051		
		군 735		
		도 5		
		군 311		
	병동영농시설기반정비설치공사(균특)	271,000	0	271,000
		군 190,000		
		도 2,430		

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	병동영농시설기반정비설치공사(균특)	균 78,570		
	401 시설비및부대비	271,000	0	271,000
		균 190,000		
		도 2,430		
		균 78,570		
	01 시설비	270,024	0	270,024
	○ 병동영농시설기반정비 설치사업시행비 270,024,000원 * 1식	270,024		
		균 189,315		
		도 2,401		
		균 78,308		
	03 시설부대비	976	0	976
	○ 병동영농시설기반정비 시행에 따른 부대비 271,000,000원 * 0.36%	976		
		균 685		
		도 29		
		균 262		
	한우단지생산기반시설공사(균특)	219,000	0	219,000
		균 153,000		
		도 1,980		
		균 64,020		
	401 시설비및부대비	219,000	0	219,000
		균 153,000		
		도 1,980		

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	64,020		
01	시설비	218,212	0	218,212
	○ 한우단지생산기반시설공사	218,212,000원 * 1식		
		218,212		
		152,448		
		1,956		
		63,808		
03	시설부대비	788	0	788
	○ 한우단지생산기반시설공사 부대비	219,000,000원 * 0.3596%		
		788		
		552		
		24		
		212		
생약초단지생산기반시설공사(균특)		219,000	0	219,000
		153,000		
		1,980		
		64,020		
401	시설비및부대비	219,000	0	219,000
		153,000		
		1,980		
		64,020		
01	시설비	218,212	0	218,212
	○ 생약초단지생산기반시설공사	218,212,000원 * 1식		
		218,212		
		152,448		
		1,956		

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	03 시설부대비	63,808	0	788	
	○ 생약초단지생산기반시설공사 부대비	788			
		219,000,000원 * 0.3596%			788
		552			
		24			
		212			
	딸기화훼단지생산기반시설공사(균특)	219,000			219,000
		153,000			
		1,980			
		64,020			
401 시설비및부대비	219,000	0	219,000		
	153,000				
	1,980				
	64,020				
01 시설비	218,212	0	218,212		
○ 딸기화훼단지생산기반시설공사	218,212,000원 * 1식	218,212			
	152,448				
	1,956				
	63,808				
03 시설부대비	788	0	788		
○ 딸기화훼단지생산기반시설공사 부대비	219,000,000원 * 0.3596%	788			
	552				
	24				

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 오지개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 212		
	특화단지생산기반시설공사(균특)	219,000	0	219,000
		군 153,000		
		도 1,980		
		군 64,020		
	401 시설비및부대비	219,000	0	219,000
		군 153,000		
		도 1,980		
		군 64,020		
	01 시설비	218,212	0	218,212
	○ 특화단지생산기반시설공사 218,212,000원 * 1식	218,212		
		군 152,448		
		도 1,956		
		군 63,808		
	03 시설부대비	788	0	788
	○ 특화단지생산기반시설공사 부대비 219,000,000원 * 0.3596%	788		
		군 552		
		도 24		
		군 212		
	전원마을 조성	900,000	100,000	800,000
		군 720,000		
		군 180,000		

부서: 건설과  
 정책: 취약지개발  
 단위: 전원마을 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	안양 수문 전원마을조성사업(균특)	900,000	100,000	800,000
		균 720,000 균 180,000		
	403 자치단체등자본이전	900,000	0	900,000
		균 720,000 균 180,000		
	02 공기관등에대한대행사업비	900,000	0	900,000
	○ 안양 수문 전원마을조성 사업대행사업비 900,000,000원 * 1식	900,000 균 720,000 균 180,000		
행정운영경비(건설과)		167,930	150,126	17,804
		도 56,105 균 111,825		
기본경비		107,625	94,021	13,604
기본경비 / 건설행정		34,622	36,521	△1,899
201 일반운영비		26,222	25,821	401
01 사무관리비		22,910	22,941	△31
	○ 사무용품 등 구입 300,000원 * 12회	3,600		
	○ 복사용지 구입 15,000원 * 200박스	3,000		
	○ 프린터 토너 구입 200,000원 *5개 *3회	3,000		
	○ 프린터 드럼 구입 350,000원 * 3개 * 1회	1,050		
	○ 복사기 토너 구입 200,000원 * 6개	1,200		
	○ 복사기 드럼 구입 300,000원 * 2회	600		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 복사기, 프린터 소모품 구입	200,000원 * 5회	1,000	
	○ 신문구독료	12,000원 * 15부 * 12월	2,160	
	○ 건설업무추진 사진인화대		1,350	
	- 필름	3,000원 * 12통	36	
	- 인화(5 * 7)	1,500원 * 876장	1,314	
	○ 급량비	7,000원 * 7명 * 100일	4,900	
	○ 팩시밀리 토너구입	150,000원 * 3회	450	
	○ 지하수관련교육 등 현수막제작	100,000원 * 6회	600	
	02 공공운영비		3,312	2,880
	○ 일반전화요금	150,000원 * 12월	1,800	
	○ 전남새뜸 광고료	40,000원 * 12월	480	
	○ 토지보상 등기우편료	1,720원 * 600	1,032	
	202 여비		8,400	7,200
	01 국내여비		8,400	7,200
	○ 국내여비	20,000원 * 7일 * 5명 * 12월	8,400	1,200
	기본경비 / 농업기반		14,600	12,800
	201 일반운영비		14,600	12,800
	01 사무관리비		11,000	11,800
	○ 사무용품 구입	100,000원 * 3회	300	
	○ 복사용지 구입	15,000원 * 30박스	450	
	○ 프린터 토너 구입	200,000원 * 1대 * 4회	800	
	○ 컴퓨터, 프린터 소모용품 구입	300,000원 * 4회	1,200	
	○ 급량비	7,000원 * 5명 * 150일	5,250	

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료 500,000원 * 포크레인 1대 * 6회	3,000		
	02 공공운영비	3,600	1,000	2,600
	○ 풍길 배수펌프장 전기료 700,000원 * 3월	2,100		
	○ 풍길 배수펌프장 전기안전관리 대행 수수료 500,000원 * 3월	1,500		
	기본경비 / 토목	49,700	44,700	5,000
	201 일반운영비	44,700	44,700	0
	01 사무관리비	8,700	8,700	0
	○ 사무용품 구입 100,000원 * 3회	300		
	○ 프린터 토너 및 소모품 구입 300,000원 * 3회	900		
	○ 급량비	7,500		
	－ 공무원지급급량비 및 제설작업 비상근무 급량비 5,000원 * 10개읍면 * 5명 * 30일	7,500		
	02 공공운영비	36,000	36,000	0
	○ 공공요금 및 제세	28,000		
	－ 밤재터널 및 가로등 공공요금 28,000,000원 * 1식	28,000		
	○ 시설장비 유지비	8,000		
	－ 도로유지보수장비 유지비 8,000,000원 * 1식	8,000		
	202 여비	5,000	0	5,000
	01 국내여비	5,000	0	5,000
	○ 현안사업 업무추진비 5,000,000원 * 1식	5,000		
	기본경비 / 재난관리	8,703	0	8,703
	201 일반운영비	4,703	0	4,703
	01 사무관리비	4,703	0	4,703
	○ 용지구입 16,500원 * 10박스	165		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 토너구입	350,000원 * 5개	1,750	
	○ 칼라링크구입	50,000원 * 2개	100	
	○ 급량비	7,000원 * 4명 * 8일 * 12월	2,688	
	202 여비		4,000	0
	01 국내여비		4,000	0
	○ 여비	20,000원 * 4명 * 50회	4,000	
	인력운영비		60,305	56,105
		도	56,105	
		군	4,200	
	인력운영비		4,200	56,105
	203 업무추진비		4,200	0
	04 부서운영업무추진비		4,200	0
	○ 부서운영 업무추진비	350,000원 * 12월	4,200	
	인력운영비(수로원)		56,105	0
		도	56,105	
	101 인건비		56,105	0
		도	56,105	
	09 무기계약근로자보수		56,105	0
	○ 도로 유지보수 인부임		56,105	
	- 기본급	42,910원 * 2명 * 260일	22,314	
		도	22,314	
	- 상여금	22,314,000원 * 4/12	7,438	
		도	7,438	

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		— 정근수당	929,700원 * 2명 * 200%	3,719		
				도	3,719	
		— 가산금	42,910원 * 2명 * 260일 * 10/100	2,232		
				도	2,232	
		— 명절휴가비	1,115,640원 * 2명 * 60/100 * 2회	2,678		
				도	2,678	
		— 직급보조비	70,000원 * 2명 * 12월	1,680		
				도	1,680	
		— 정액급식비	130,000원 * 2명 * 12월	3,120		
				도	3,120	
		— 교통보조비	120,000원 * 2명 * 12월	2,880		
				도	2,880	
		— 위험수당	40,000원 * 2명 * 12월	960		
				도	960	
		— 주휴수당	42,910원 * 2명 * 52일	4,463		
				도	4,463	
		— 시간외수당	6,122원 * 2명 * 12시간 * 12월	1,764		
				도	1,764	
		— 연가보상비	774,750원 * 2명 * 11/24	711		
				도	711	
		— 연월차유급휴가수당	42,910원 * 2명 * 25일	2,146		
				도	2,146	
재무활동				145,000	170,000	△25,000
보전지출				145,000	170,000	△25,000

